
 

 

 

COMUNE DI VALVASONE ARZENE  
Provincia di Pordenone 

 
 

 
N. 1 Reg. Det.  Valvasone Arzene lì, 05-01-2018  
 
 

O G G E T T O  
 

VARIAZIONE COMPENSATIVA FRA GLI STANZIAMENTI DI SPE SA DEI MEDESIMI 
MACROAGGREGATI  DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/201 9 - ESERCIZIO PROVVISORIO 
2018 (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETTERA A) DEL D.LG S. N. 267/2000 E S.M.I. 
 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO RAGIONERIA 
 
 

VISTO il decreto del sindaco n. 5 del 01.09.2017 e successive proroghe di nomina 
della sottoscritta quale sostituta della Responsabile del Servizio Economico Finanziario; 
 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 31.03.2017, 
immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2017–2019; 
 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 31.03.2017, 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017–
2019; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 02.08.2017, con la quale è 
stato approvato il Piano della Performance e sono state assegnate ai responsabili dei 
servizi le dotazioni finanziarie per l’esercizio 2017-2019; 
 

VISTI: 
 
• il D.lgs 118/2011 avente per oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
Organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009” che introduce nuovi principi in 
materia di contabilità degli enti locali; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 31.07.2017, di approvazione 
dell’assestamento generale di bilancio 2017-2019; 
 

PRESO ATTO che lo scrivente Ente si trova in esercizio provvisorio stante la 
proroga del termine ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 alla 
data del 28 febbraio 2018 (decreto Ministero dell’Interno del 29 novembre 2017); 

 
CONSIDERATO che, in vigenza di esercizio provvisorio, gli enti gestiscono gli 

stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo Bilancio di Previsione definitivamente approvato a 
cui si riferisce l’esercizio provvisorio e, quindi, il bilancio 2017/2019 – esercizio 2018 
 

VERIFICATO che: 
 
• ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, del d.lgs. 267/2000, coordinato con il d.lgs. 

126/2014, nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili 



DETERMINAZIONE n. 1 del 05-01-2018 Comune di Valvasone Arzene Pag. 2 

della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, 
per ciascuno degli esercizi del bilancio le variazioni compensative del piano esecutivo di 
gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del 
medesimo macroaggregato; 

• in assenza di specifica regolamentazione le suddette variazioni possono essere 
effettuate con determinazione dirigenziale del Dirigente dei Servizi Finanziari; 

• il punto 8 dell’allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011 (“Principio contabile applicato concernente 
la contabilità finanziaria”) stabilisce che nel corso dell’esercizio provvisorio o della 
gestione provvisoria è possibile, per quanto riguarda le spese, effettuare variazioni agli 
stanziamenti di competenza dei macroaggregati compensative all’interno dei programmi 
e dei capitoli, compensative all’interno dei macroaggregati anche nel corso 
dell’esercizio provvisorio, anche prevedendo l’istituzione di nuovi capitoli. 

 
RICHIAMATO il punto 8.13 del “Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria” allegato 4/2 al decreto legislativo 118/2011 e s.m.i. 
 

ATTESO che il Responsabile del servizio Tecnico Manutentivo ha comunicato, con 
nota prot. n. 176 del 5 gennaio 2018, la necessità di effettuare variazioni compensative tra 
capitoli in relazione ai centri di responsabilità allo stesso affidati nell’ambito degli stessi 
macroaggregati di spesa al fine di poter procedere all’affidamento delle attività di trasloco 
e facchinaggio per lo spostamento di tutti gli uffici comunali dalla sede di Arzene alla 
nuova sede di Valvasone 

 
CONSIDERATO altresì che si è evidenziata la necessità di una variazione 

compensativa all’interno del macroaggregato 01.03, missione 1, programma 07 
dell’esercizio provvisorio 2018 al fine di poter procedere al pagamento della quota 
associativa all’ANUSCA;  

 
VISTO che le variazioni richieste rientrano nelle fattispecie previste dall’art. 175, 

comma 5 quater del TUEL, non comportano alterazioni degli equilibri economici e 
finanziari di bilancio ed assicurano la compatibilità con le norme in materia di pareggio di 
bilancio come di seguito dettagliato: 
 

Missione/ 
Programma 

Macro 
aggregato descrizione Cap. Art. Anno Variazione 

Competenza 

1.06 01.03 
Spese  funzionamento uffici 
prestazioni di servizi  783 00 2018 -3.000,00 

1.06 01.03 
Attività di trasporto, trasloco 
e facchinaggio 

785 00 2018 +3.000,00 

1.07 01.03 
Spese di funzionamento 
ufficio anagrafe e stato civile 
– acquisto beni   

950 00 2018 -10,00 

1.07 01.03 
Servizio protezione civile – 
prestazione di servizi 

965 00 2018 +10,00 

 
 

RITENUTO, pertanto, di provvedere alla modifica degli stanziamenti dei capitoli 
indicati nella tabella di cui sopra e riportati nell’allegato alla presente determinazione e 
dato atto che tale modifica non varia gli stanziamenti per macroaggregato di spesa 
all’interno delle previsioni dell’esercizio 2018. 
 
 VERIFICATO che le variazioni contabili di cui al presente atto non modificano il 
pareggio di bilancio 2017/2019 relativamente all’esercizio 2018, in quanto trattasi di meri 



DETERMINAZIONE n. 1 del 05-01-2018 Comune di Valvasone Arzene Pag. 3 

spostamenti di tipo contabile, legati ad esigenze di corretta classificazione delle spese 
all’interno dei medesimi macroaggregati di riferimento; 
 

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 che attribuisce ai 
dirigenti la competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di 
cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011; 
 

VISTI 
 
• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. n. 118/2011 integrato e corretto dal D. Lgs. n. 126/2014 e dai decreti correttivi 

successivi 
• Il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

• di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera a), del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. e per le motivazioni esposte in premessa che si intendono interamente 
richiamate, agli stanziamenti dell’esercizio provvisorio 2018 – esercizio provvisorio – 
afferenti agli stessi macroaggregati,  le variazioni compensative di seguito specificate 
ed evidenziate e riepilogate negli allegati A) e B): 

 
Missione/ 

Programma 
Macro 

aggregato descrizione Cap. Art. Anno 
Variazione 

Competenza 

1.06 01.03 
Spese  funzionamento uffici 
prestazioni di servizi  783 00 2018 -3.000,00 

1.06 01.03 
Attività di trasporto, trasloco 
e facchinaggio 

785 00 2018 +3.000,00 

1.07 01.03 
Spese di funzionamento 
ufficio anagrafe e stato civile 
– acquisto beni   

950 00 2018 -10,00 

1.07 01.03 
Servizio protezione civile – 
prestazione di servizi 

965 00 2018 +10,00 

 

 

• Di dare atto che le suddette variazioni non alterano gli equilibri di bilancio ed è 
assicurata la compatibilità con le norme in materia di pareggio di bilancio; 
 

• Di dare atto, infine che si provvederà, in sede di redazione del bilancio di previsione 
2018/2020 e del PEG per il medesimo periodo, ad apportare le dovute rettifiche al fine 
di tenere conto delle ricadute contabili del presente provvedimento sia in termini di 
competenza che di cassa; 

 
• Di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili delle aree interessate e al 

Tesoriere dell’Ente – Friulovest Banca Credito Cooperativo – per quest’ultimo 
unicamente in relazione al rispetto del limite dei dodicesimi di cui all’art. 163 del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i., non rilevando, invece, ai fini della resa del conto del tesoriere; 

 
• Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line 

sul sito istituzionale del comune di Valvasone Arzene. 
 

 
 



DETERMINAZIONE n. 1 del 05-01-2018 Comune di Valvasone Arzene Pag. 4 

E nel contempo, 
 

ESPRIME 
 

parere favorevole di regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
 
 IL RESPONSABILE SERVIZIO 
 RAGIONERIA 
 Leschiutta Paola 
 
 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del 

D.Lgs 18.08.2000, 267. 

 
Valvasone Arzene, lì 05-01-2018 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (Leschiutta Paola) 
 
 



DETERMINAZIONE n. 1 del 05-01-2018 Comune di Valvasone Arzene Pag. 5 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la suddetta determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi dal 01-02-2018 al 16-02-2018 . 

 
 
Valvasone Arzene, lì 01-02-2018 
 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 (Aderenti Tiziana) 
 
 


